
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02949 

 Del: 16/04/2024 

 Esecutivo Da: 16/04/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Rettifica DD n. 02797/2024 avente per oggetto: CIG: A03E80F714 - CUP: H17B23000150004- AQ0877/2023 

”Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91 - anno 2023 - adeguamento 

accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “ - Affidamento diretto all'operatore economico 

San Marco Restauri Srl

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE 

Premesso che:

-in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Documento 
Unico  di  Programmazione,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori allegati”;

- in data 27/02/2024 la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n.49 del 27/2/2024, il "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

-la  Giunta  Comunale,  in  data  26  marzo  2024,  ha  approvato,  con  Deliberazione  n°  111 il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

-con  Decreti  del  Sindaco  n.  75/2019  e  n.  76/2022  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Pag. 1 di 7 DD/2024/02949



-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica 
dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni 
provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

 Richiamata:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 532 del 14/11/2023, avente ad oggetto l’approvazione del progetto 

di fattibilità relativo ad accordo quadro -AQ0877/2023 ”Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai  

sensi L.R. 47/91 - anno 2023 - adeguamento accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “  

CUP  H17B23000150004,  con una previsione di  spesa complessiva di  € 120.000,00 finanziato mediante  – 

CONCESSIONI EDILIZIE al codice opera 230389

la DD02797 del 12.04.2024 con la quale si stabilisce di ricorrere ad affidamento diretto ex art.50 co 1 lett.a) dei  

lavori per accordo quadro AQ 877/2023 citati, si approvano 3 Contratti attuativi e si affidano alla ditta San  

Marco Restauri srl. CF e P.IVA 05590870480 con i relativi impegni di spesa sulla base del CIG A03E80F714 e 

per i  contratti  attuativi  dei  CIG derivati  B1181AF8A1, B1192B769E e B1197FD0AE assumendo i relativi  

impegni di spesa;

Rilevato che la citata DD 02797 allegata presenta due quadri economici in tabella non del tutto leggibili per  

mero errore di impaginazione del documento finale; 

Rilevato che il quadro economico della spesa con i costi della manodopera risultante dalla deliberazione citata 

n°532/2023 è il seguente: 

 Accordo Quadro AQ877/2023- Codice Opera 230389- “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai 

sensi L.R. 47/91 - anno 2023 - adeguamento accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “

Voci di spesa IMPORTI IN EURO

A. importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 68.409,71

A1. importo manodopera non soggetta a ribasso d'asta 31.423,50 

B. oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 10.000,00 

Pag. 2 di 7 DD/2024/02949



IMPORTO TOTALE DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO 
D'ASTA

41.423,50 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 109.833,21

I.V.A. 4% su lavori 4.393,33

oneri di progettazione (100%) 2.196,66

polizza progettisti 150,00

accordo bonario 3.426,80

TOTALE DEL CODICE OPERA 120.000,00

 

Vista la  relazione  impegni, laddove,  nell’ambito  dell’Accordo  quadro  877/2023,  su  citato,  sono  state 

predisposte tre bozze di contratto attuativo, al netto del ribasso del 23 %, oltre IVA al 4%, con una elencazione 

delle opere da realizzarsi per il loro tramite, ed in particolare:

- la bozza di contratto attuativo n.1 inerente la  “Manutenzione straordinaria adeguamento marciapiedi 
fronte loculi seconda sezione Pino” dell’importo di € €  39.461,96 (di cui  €  3.611,95 di oneri della 
sicurezza  e  €  11.350,01 di  manodopera  entrambi  non  soggetti a  ribasso  d’asta),  oltre  Iva  al  4%,  
CIG:CA01=B1181AF8A1 (derivato),  della  durata  prevista  dalla  data  di  esecutività  dell’atto  210 
(duecentodieci) giorni;

-la bozza contratto attuativo n 2 relativa a “Manutenzione straordinaria adeguamento marciapiedi fronte 
loculi terza sezione Pino” dell’importo di € € 38.656,62 (di cui € 3.538,24 di oneri della sicurezza e € 
11.118,38  di  manodopera,  entrambi  non  soggetti a  ribasso  d’asta),  oltre  Iva  al  4%,  CIG  
CA02=B1192B769E  (derivato), della durata prevista dalla data di esecutività dell’atto 180 (centoottanta) 
giorni;

-la  bozza  contratto attuativo n 3 inerente  a “  Manutenzione straordinaria  adeguamento  marciapiedi 
fronte  Cappelle”  dell’importo  di  €  31.135,32  (di  cui  €  2.849,81  di  oneri  della  sicurezza  e  € 

8.955,11  di  manodopera  entrambi  non  soggetti a  ribasso  d’asta),  oltre  Iva  al  4%,  CIG  
CA03=B1197FD0AE. (derivato), della durata prevista dalla data di esecutività dell’atto 180 (centoottanta) 
giorni;

Pag. 3 di 7 DD/2024/02949



Considerato che la spesa complessiva per i 3 contratti attuativi succitati, al netto del ribasso del 23 %, è pari a 

complessivi € 119.850,00, ripartiti secondo il seguente quadro economico, con ricalcolo del relativo accordo  

bonario basati sul lordo fittizio ed incentivo progettazione nella misura del 100%:

 

Rilevato pertanto che il quadro economico generale della spesa dell’AQ877/2023, alla luce dell’approvazione 

ed affidamento dei 3 contratti attuativi, è il seguente con ricalcolo del relativo accordo bonario basati sul lordo  

fittizio ed incentivo progettazione nella misura del 100%:

Accordo Quadro AQ877/2023- Codice Opera 230389- “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91 - 

anno 2023 - adeguamento accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “CIG:A03E80F714 – CIG 

derivati:CA01=B1181AF8A1 , CA02=B1192B769E , CA03=B1197FD0AE

DESCRIZIONE IMPORTI

CA01: Lavori netti 24.500

Costi della sicurezza 3.611,95

Costo della mano d’opera 11.350,01

Tot lavori + Costi della sicurezza + manodopera 39.461,96

IVA 4% 1.578.48

- Lavori + Costi della sicurezza + costo manodopera  + IVA 41.040,44

- Incentivo 100% 789,24

- Accordo bonario (lordo fittizio) 1.459,54

Tot. Quadro economico C.A. 1 43.289,22

CA02 Lavori netti 24.000

Costi della sicurezza 3.538,24

Costo della mano d’opera 11.118,38

Tot lavori + Costi della sicurezza + manodopera  (CA2) 38.656,62

Pag. 4 di 7 DD/2024/02949



Accordo Quadro AQ877/2023- Codice Opera 230389- “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91 - 

anno 2023 - adeguamento accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “CIG:A03E80F714 – CIG 

derivati:CA01=B1181AF8A1 , CA02=B1192B769E , CA03=B1197FD0AE

DESCRIZIONE IMPORTI

IVA 4% 1.546,26
CA2 - Lavori + Costi della sicurezza + costo manodopera  + IVA 40.202,88

CA2 - Incentivo 100% 773,13

CA2- Accordo bonario (lordo fittizio) 1.429,75

Tot. Quadro economico C.A.2 42.405,76

CA03 Lavori netti 19.330,40

Costi della sicurezza 2.849,81

Costo della mano d’opera 8.955,11

Tot lavori + Costi della sicurezza + manodopera  (CA3) 31.135,32

IVA 4% 1.245,41

CA3 - Lavori + Costi della sicurezza + costo manodopera  + IVA 32.380,74

CA3 - Incentivo 100% 622,71

CA3 - Accordo bonario (lordo fittizio) 1.151,57

Tot. Quadro economico C.A.3 34.155,02

TOTALE LAVORI CON ONERI 109.253,90

Totale Iva 4.370,16

TOTALE LAVORI CON ONERI E IVA 113.624,06

Oneri Progettazione 2.185.08

Accordo Bonario 4.040.86

Polizza progettisti 150,00

Pag. 5 di 7 DD/2024/02949



Accordo Quadro AQ877/2023- Codice Opera 230389- “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91 - 

anno 2023 - adeguamento accessibilità cimiteri comunali Pino, Rifredi, Porte Sante e altri “CIG:A03E80F714 – CIG 

derivati:CA01=B1181AF8A1 , CA02=B1192B769E , CA03=B1197FD0AE

DESCRIZIONE IMPORTI

TOTALE QUADRO ECONOMICO 120.000,00

 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di:

- rettificare nella forma, riproducendoli in modo leggibili nella corretta formattazione,  i due Quadri Economici 

della citata DD 0279,  valida restando in tutte le sue parti e confermandone integralmente il contenuto 

Dato atto 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visti

-  il "Codice dei contratti pubblici" di cui al D.lgs. 36/2023;

- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;

- gli artt.107 e 183 d.lgs. n. 267/2000; 

-  il  Regolamento  comunale  per  l'attività  contrattuale  l'art.  22  del  Regolamento  comunale  per  l'attività  

contrattuale;

- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

-di  rettificare,  nell’ambito  dell’affidamento  dei  lavori  per  accordo  quadro  AQ  877/2023,  denominato 

Pag. 6 di 7 DD/2024/02949



“Interventi  per  abbattimento  barriere  architettoniche  ai  sensi  L.R.  47/91  -  anno  2023  -  adeguamento 

accessibilità  cimiteri  comunali  Pino,  Rifredi,  Porte  Sante  e  altri  “  ,Codice  Opera  230389,  CUP 

H17B23000150004,  la DD 02797 del 12.04.2024, riproducendone in modo leggibile le tabelle riportanti  il 

Quadro  economico  risultante  dalla  deliberazione  citata  n°532/2023  e  quello  risultante  a  seguito  di  

affidamento x art. 50, c. 1, lett. a), d.lgs. 36/2023 dei 3 contratti attuativi, confermandone per altro la validità in 

tutte le sue parti  ;

-di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. 

Lorenzo Mattioli;

-di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 

del D. Lgs. 267/2000.

-di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante a 

norma dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02949


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02949

